BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

Số:           /HTQTCT-CT

V/v chứng thực chữ ký trên

Giấy ủy quyền

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh

Phúc đáp Công văn số 273/STP-BTTP ngày 24/3/2021 của Sở Tư pháp tỉnh

Quảng Ninh đề nghị hướng dẫn việc chứng thực chữ ký trên Giấy ủy quyền, Cục

Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực có ý kiến như sau:

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 5 của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP

ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ

bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch thì Ủy ban nhân

dân cấp xã có thẩm quyền chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản. Mặt khác,

theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 14 của Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày

03/3/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị định số 23/2015/NĐ-CP thì

một trong các trường hợp được chứng thực chữ ký trên giấy ủy quyền là ủy quyền

của thành viên hộ gia đình để vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội . Theo đó,

Ủy ban nhân dân phường Thanh Sơn có thẩm quyền chứng thực chữ ký trên giấy

ủy quyền của các thành viên ủy quyền cho một thành viên trong cùng hộ gia đình

thực hiện thủ tục vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực trao đổi Sở Tư pháp được biết để chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Trang TTĐT Cục HTQTCT;

- Lưu: VT (Hương).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

          Nguyễn Thanh Hải

BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

Số:       /HTQTCT-CT
Vv xử lý thông tin báo chí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày      tháng      năm 2018

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương

      Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực nhận được Công văn số 274/STP-BTTP

ngày 8/03/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Dương báo cáo về vụ việc chứng thực

văn tự thỏa thuận giao quyền hưởng thừa kế của ông Nguyễn Văn Tuấn, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã Phú An, thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương. Sau khi xem xét,

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực có ý kiến như sau:

         Theo quy định tại khoản 1và khoản 2  Điều 6 của Nghị định số 75/2000/NĐ-

CP ngày 8/12/2000 của Chính Phủ về công chứng, chứng thực thì nguyên tắc thực

hiện công chứng, chứng thực là việc công chứng, chứng thực phải tuân theo các

quy định của Nghị định 75/2000/NĐ-CP và các văn bản quy phạm pháp luật khác

có liên quan và khi thực hiện công chứng, chứng thực; người thực hiện công chứng,

chứng thực phải khách quan, trung thực và phải chịu trách nhiệm về việc

công chứng, chứng thực của mình. Tuy nhiên, việc chứng thực của ông

Nguyễn Văn Tuấn đã có nhiều sai sót cơ bản như: Văn tự thỏa thuận không ghi

ngày tháng năm, các thông tin về tên và giấy tờ tùy thân, địa chỉ của những người

yêu cầu chứng thực không chính xác…

       Theo quy định tại khoản 2 Điều 14 của Nghị định số 75/2000/NĐ-CP quy định

về giá trị của văn bản công chứng, văn bản chứng thực thì: “Văn bản công chứng,

văn bản chứng thực có giá trị chứng cứ, trừ trường hợp được thực hiện không đúng

thẩm quyền hoặc không tuân theo quy định tại  Nghị định này hoặc bị Toà án

tuyên bố là vô hiệu”. Vì vậy, văn tự thỏa thuận việc thừa kế do ông Nguyễn Văn

Tuấn chứng thực đã vi phạm quy định của Nghị định 75/2000/NĐ-CP nên phải

được xem xét hủy bỏ và ông Nguyễn Văn Tuấn phải chịu trách nhiệm về việc

chứng thực của mình theo quy định của pháp luật.

        Trên đây là ý kiến của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực về vấn đề này.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT(Hương).

 CỤC TRƯỞNG

                       Nguyễn Công Khanh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-08T14:28:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-09T10:23:49+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-09T10:24:08+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-09T10:24:17+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-04-09T10:24:25+0700
	Việt Nam
	Cục Hộ tịch - Quốc tịch - Chứng thực<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!